
•• Ministerio 
del Ambiente 

EXPEDIENTE 
ADMINISTRADO 

UNIDAD MINERA 
UBICACIÓN 

SECTOR 
MATERIA 

Resolución Directora/ Nº 905-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 565-2013-0EFAIDFSAIIPAS 

565-2013-0EFA/DFSAI/PAS 
COMPAÑÍA MINERA SAN IGNACIO DE 
MOROCOCHA S.A.A. 
SAN VICENTE 
DISTRITO DE VITOC, PROVINCIA DE 
CHANCHAMAYO, DEPARTAMENTO DE JUNIN 
MINERIA 
VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

SUMILLA: Se declara el cumplimiento de la medida correctiva ordenada mediante 
la Resolución Directora/ Nº 153-2015-0EFAIDFSAI del 26 de febrero del 2015, 
consistente en que Compañia Minera San Ignacio de Morococha S.A.A. cumpla 
con implementar medidas para la optimización del sistema de tratamiento de las 
[...]
minero tiene un plazo de doce (12) meses para presentar una actualización del Plan Integral inicialmente 
presentado. 
El proceso de evaluación y aprobación de la actualización del Plan Integral por parte de la Autoridad Ambienta 
Competente, se rige por lo dispuesto en el artículo 6° de la presente norma. El plazo máximo para el cumplimiento 
del proceso de adecuación es de tres (03) años, contado a partir de la aprobación del Plan Integral por parte de 
la Autoridad Ambiental Competente. 
Si el Titular minero no comunica al Ministerio de Energía y Minas la necesidad de actualizar el Plan Integral que 
fuera presentado, se entiende que no requiere modificar dicho proyecto de instrumento de gestión ambiental, 
reanudándose su evaluación. En caso que el Titular minero, habiendo notificado a la DGAAM del Ministerio de 
Energía y Minas su disposición a actualizar el Plan Integral presentado no presente dicha actualización en los 
plazos señalados, puede ser pasible de las sanciones que correspondan por la afectación de la eficacia de la 
fiscalización ambiental.· 

Conforme el Informe Nº 380-2016-MEM-DGAAM/DNAM/DGAM/A y el Plan Integral contenidos en el CD remitido 
por el administrado en su escrito recibido el 3 de mayo del 2016. 

Conforme el Plan Integral contenido en el CD remitido por el administrado en su escrito recibido el 3 de mayo 
del 2016. 

7 de 14 



•• Ministerio 
del Ambiente 

Resolución Directora/ Nº 905-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 565-2013-0EFAIDFSAIIPAS 

25. Asimismo, del Informe Nº 380-2016-MEM-DGAAM/DNAM/DGAM/A17 del 29 de 
abril del 2016, se desprende que SIMSA presentó su Plan Integral conforme a lo 
establecido en el Decreto Supremo Nº 010-2010-MINAM y que, además, de 
conformidad con lo establecido en el Decreto Supremo Nº 015-2015-MINAM, el 
administrado solicitó acogerse a la Cuarta Disposición Complementaria Final de 
la referida norma. 

26. Es así que, a través del Auto Directora! Nº 269-2016-MEM-DGAAM18 del 29 de 
abril del 2016, la Dirección General de Asuntos Ambientales Mineros del MINEM 
concedió un plazo máximo de doce (12) meses --a partir de la fecha de 
notificación del referido auto-- a efectos de que SIMSA presente una versión 
actualizada del Plan Integral de la Unidad Minera San Vicente. 

27. Consecuentemente, en el marco de la tramitación para la aprobación del Plan 
Integral de SIMSA por parte del MINEM, la autorización respecto de la 
implementación de la PTARD (en-reemplazo del pozo séptico) se encuentra dentro 
del plazo de evaluación por parte del referido ministerio y demás autoridades 
pertinentes. 

28. En conclusión, a efectos del análisis del cumplimiento de la medida correctiva 
ordenada a través de la Resolución Directora! Nº 153-2015-0EFA/DFSAI, la 
presente resolución se circunscribe a las medidas adoptadas por el administrado 
a efectos de cumplir los LMP respecto del parámetro STS en el punto de control 
E-1 O. Mientras que el extremo referido a la autorización para el funcionamiento de 
la PTARD implementada por el administrado como parte de sus acciones tomadas 
con el fin de optimizar el sistema de tratamiento de las aguas residuales 
domésticas, se encontrará sujeta a la tramitación que deberá seguir y cumplir el 
administrado conforme al pronunciamiento que emitirá el MINEM -y demás 
autoridades- dentro del marco de sus competencias, conforme a la normatividad 
ambiental vigente. 

b) La obligación establecida en la medida correctiva ordenada 

29. Mediante la Resolución Di rectoral Nº 153-2015-0EF A/DFSAI del 26 de febrero del 
2015, la DFSAI declaró la responsabilidad administrativa de SIMSA por incurrir en 
el siguiente incumplimiento a la normativa ambiental: 

30. 

17 

18 

(i) El parámetro Sólidos Totales Suspendidos (STS) obtenido en el punto de control E-
10, excederla los niveles máximos permisibles para efluentes /fquidos de 
actividades minero-metalúrgicas: conducta que vulnera lo dispuesto en el artículo 
4º de la Resolución Ministerial Nº 011-96-EMNMM. 

(Subrayado agregado) 

En virtud de ello, la DFSAI ordenó que SIMSA cumpla con la siguiente medida 
correctiva: 

El referido informe se encuentra contenido en el CD remitido por el administrado en su escrito recibido el 3 de 
mayo del 2016. 

El referido auto se encuentra contenido en el CD remitido por el administrado en su escrito recibido el 3 de mayo 
del 2016. 

8 de 14 



•• Ministerio 
del Ambiente 

Resolución Directora/ Nº 905-2016-0EFA!DFSAJ 

Expediente Nº 565-2013-0EFA!DFSAIIPAS 

Obligación 

Implementar medidas para la 
optimización del sistema de 
tratamiento de las aguas 
residuales domésticas 
provenientes del pozo séptico, 
de tal manera que en el punto 
de control E-10 se cumpla con 
el límite máximo permisible 
respecto del parámetro 
Sólidos Totales Suspendidos 
(STS) dispuesto en la 
normativa ambiental vigente. 

Medida correctiva 

Plazo de 
cumplimiento 

Treinta (30) días 
hábiles contados desde 
la notificación de la 
Resolución Directora! 
Nº 153-2015-0EFA­
DFSAI. 

Forma y plazo para acreditar el 
cumplimiento 

Presentar un informe técnico donde consten 
las acciones por Compañía Minera San 
Ignacio de Morococha S.A.A para 
implementar la medida correctiva 
establecida, así como las fotografías y/o 
videos que evidencias la forma, ubicación de 
la implementación y los resultados de 
monitoreo de las aguas tratadas, en un plazo 
no mayor a quince (15) días hábiles 
contados desde el día siguiente de vencido 
el plazo para cumplir con la medida 
correctiva respectiva. 

31. Conforme a lo expuesto, se advierte que la DFSAI dictó la medida correctiva a fin 
de que el administrado lleve a cabo sus actividades conforme a lo establecido en 
la normativa ambiental vigente, de manera tal que sus aguas residuales 
domésticas no generen impactos negativos al ambiente. 

32. Corresponde resaltar que del texto de la medida correctiva se desprende que 
SIMSA podía elegir la mejor vía para cumplir con dicha obligación ambiental, sin 
dejar de lado su propia gestión ambiental. 

c) Análisis de los medios probatorios presentados por la empresa para 
acreditar el cumplimiento de la medida correctiva 

33. A través de los escritos recibidos el 25 de enero y el 3 de mayo del 2016, SIMSA 
remitió información a efectos de dar cumplimiento a la medida correctiva 
ordenada, conforme se detalla a continuación: 

18 

20 

21 

22 

• Informe de cumplimiento de medida correctiva,19 el cual contiene los 
siguientes anexos: 
o Panel fotográfico de las acciones ejecutadas. 20 

o Informes de ensayo que muestran los resultados de las tomas de 
muestra.21 

• Un disco compacto22 que contiene la siguiente información: 
o Copia del cargo y del documento presentado ante la autoridad 

competente, a través del cual el administrado solicitó la modificación 
del sistema de tratamiento de las aguas residuales domésticas 
provenientes de pozo séptico, por una planta de tratamiento de aguas 
residuales domésticas tratadas por el método de lodos activados. 

o Estado actual de la solicitud de modificación del sistema de 
tratamiento presentada ante la autoridad competente. 

o Copia del "Plan Integral de ECA agua" presentado ante el MINEM, en 
lo referido a la planta de tratamiento de aguas residuales domésticas 
tratadas por el método de lodos activados. 

Folios 256 al 317 del expediente. 

Folios 261 al 263. 

Folios 265 al 317 del expediente. 

Folio 333 del expediente. 

9 de 14 



•• Ministerio 
del Ambiente 

Resolución Directoral Nº 905-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 565-2013-0EFAIDFSAI/PAS 

o 

o 

o 
o 

Diagrama de flujo de la planta de tratamiento de aguas residuales 
domésticas tratadas por el método de lodos activados. 
Cuadro comparativo entre el sistema anterior (tratamiento de aguas 
residuales provenientes de pozo séptico) con el actual (planta de 
tratamiento de aguas residuales domésticas tratadas por el método de 
lodos activados). 
Capacidad instalada actual y anterior a la modificación. 
Caudal de las aguas recibidas para su respectivo tratamiento en la 
actual planta de tratamiento de aguas residuales domésticas tratadas 
por el método de lodos activados. 

34. En el Informe de cumplimiento de medida correctiva, SIMSA indicó que la medida 
implementada para la optimización del sistema de tratamiento de las aguas de 
residuales domesticas fue la instalación de una PTARD que trate las aguas por el 
método de lodos activados, en reemplazo del pozo séptico. Ello debido a que el 
pozo séptico era un sistema de tratamiento pasivo que no permitía depurar los 
lodos que se generan en el sistema de tratamiento. 

35. A continuación se indican una comparación general entre los pozos sépticos y la 
PTARD de lodos activados: 

Aspectos Pozos sépticos PTAR Lodos activados 

Definición Sistema de tratamiento de aguas Sistema de tratamiento biológico donde las 
residuales domesticas aguas residuales se ponen en contacto con 
provenientes de una vivienda o una población microbiana mixta, en forma de 
conjunto de vivienda, que suspensión de flóculos en un sistema 
combina la separación y aireado y agitado (Winkler, 1999) 
digestión de sólidos. El efluente 
es dispuesto por infiltración en el 
terreno y los sólidos 
sedimentables acumulados en el 
fondo del tanque y son 
removidos periódicamente en 
forma manual mecánica o 
manual. 

Tipo de Separación y digestión de Biológico 
tratamiento sólidos 
Componentes - Trampa de grasas. - Reactor Biológico Aerobio. 
complementarios - tanque séptico - Decantador 

- Zanjas de infiltración o pozos -
de oercolación. 

Tratamiento - Materia orgánica - DBOs (90-95 %) 
permite eliminar - DQO 

- Nitrógeno (15-30 %) 
- Fosforo (10-25 %) 
- Solidos suspendidos totales (85 - 95% )23. 

Datos de diseño - caudal máximo 20 m3/día24 - caudal de diseño depende del afluente. 
- Tiempo de retención 6 horas. - Tiempo de retención 5 -15 días. 

Ventajas - Su limpieza no es frecuente. - Es un proceso que se emplea en el 
- Tiene un bajo costo de tratamiento de aguas residuales 

construcción y operación. industriales. 
- Mínimo grado de dificultad en - Puede tolerar cargas orgánicas altas, 

operación y mantenimiento si comparados con otros procesos de 
se cuenta con infraestructura tratamiento biológico. 
de remoción de lodos25• 

23 CONAMA, Gobierno de Chile. 

24 Reglamento nacional de edificaciones. Norma IS 020. 

10 de 14 



•• . . . Ministerio 
del Ambiente 

Resolución Directora/ NO 905-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 565-2013-0EFAIDFSAIIPAS 

• El régimen de mezcla completa presenta 
ventaja ya que el tanque de aireación 
provee un amortiguador, en el que se 
suavizan hasta cierto punto las oleadas de 
las descaroas26• 

36. Asimismo, de los medios probatorios presentados por el administrado, se aprecia 
que las acciones referidas al reemplazo del pozo séptico por una PTARD, fueron 
comunicadas a la autoridad competente-es decir, al MINEM--en el marco de la 
tramitación del Plan Integral de la Unidad Minera San Vicente para la 
implementación de los LMP de descarga de efluentes minero metalúrgicos y 
adecuación a los ECA para agua (conforme a lo dispuesto en los Decretos 
Supremos Nº 010-2011-MINAM y Nº 015-2015-MINAM).27 

37. Es así que, a efectos de acreditar que en el punto de control E-10 se cumplen con 
los LMP del parámetro STS establecidos en la normatividad ambiental vigente, 
SIMSA remitió los siguientes informes de ensayo: 

Informe de Ensayo N° JUN1033.R15, de fecha 8 de junio del 2015, 
elaborado por el laboratorio de ensayos Certimin S.A.28 

Informe de Ensayo Nº AG01231.R15, de fecha 29 de agosto del 2015, 
elaborado por el laboratorio de ensayos Certimin S.A.29 

Informe de Ensayo Nº DIC1064.R15, de fecha 11 de diciembre del 2015, 
elaborado por el laboratorio de ensayos Certimin S.A.30 

38. A continuación, se evaluarán los referidos informes de ensayo sobre la base de 
los siguientes cuatro elementos: (i) norma ambiental aplicada para la verificación 
del cumplimiento de los parámetros físicos y químicos, (ii) metodología aplicada 
(conforme a los protocolos de monitoreo que se aplican al sector), (iii) resultados 
del muestreo (datos finales de laboratorio), y; (iv) registro del laboratorio químico 
ante el Instituto Nacional de Calidad (en adelante, INACAL). 

(i) 

39. 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

Norma ambiental aplicada 

De la revisión de los informes de ensayo se aprecia que el parámetro STS se 
encuentra por debajo de los LMP establecidos en la Resolución Ministerial Nº 011-
96-EMNMM, modificada mediante el Decreto Supremo Nº 010-2010-MINAM, que 
aprueban los LMP para la descarga de efluentes líquidos de Actividades Minero­
Metalúrgicas.31 

GUIA PARA EL DISEÑO DE TANQUES SÉPTICOS, TANQUES IMHOFF Y LAGUNAS DE ESTABILIZACIÓN, 
Organización Panamericana de la Salud, 2005 

Arcos Serrano, M. Femández Villagómez, G. Procesos Biológicos de tratamiento para la estabilización de 
residuos liquidas tóxicos, Centro de Prevención de Desastres, México, 1993. 

Cabe indicar que actualmente la referida tramitación se encuentra dentro del plazo de evaluación por parte del 
MINEM, conforme lo establecido en el Auto Directora! Nº 269-2016-MEM-DGMM -contenido en el CD remitido 
por el administrado. 

Folios 265 al 280 del expediente. 

Folios 281 al 294 del expediente. 

Folios 295 al 317 del expediente. 

Niveles Máximos Permisibles para efluentes líquidos minero · metalúrgicos, aprobados por Decreto 
Supremo Nº 010-2010-MINAM. 

ANEX01 

11 de 14 



•• Ministerio 
del Ambiente 

Resolución Directoral Nº 905-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 565-2013-0EFAIDFSAIIPAS 

40. Por tanto, se considera el cumplimiento de los LMP conforme la normativa 
aplicable para las concentraciones de STS en los efluentes. 

(ii} Metodología aplicada 

41. La metodología utilizada en los ensayos corresponde al protocolo IC-MON-16, el 
cual es un método diseñado por la Organización de Métodos Estándar para 
evaluar agua y efluentes. 32 

(iii) Resultados del muestreo 

42. SIMSA presentó los resultados de los análisis realizados en el punto de control E-
1 O correspondientes a los tres últimos trimestres del año 2015. Es así que se 
elaboró un cuadro en el cual se comparan los resultados detectados durante la 
supervisión y los resultados actuales, respecto de los LMP para el parámetro STS 
en el punto de control E-1 O: 

32 

33 

34 

35 

Cuadro 1: Resultados de los reportes de monitoreo 

Fuente: Anexo Nº 3 del Informe de Supervisión Nº 085-2013-0EFA/DS-MIN. 
Elaboración: Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación de Incentivos 

NIVELES MÁXIMOS PERMISIBLES DE EMISION PARA 
LAS UNIDADES MINERO-METALURGICAS 

Ma or ue 6 Menor ue 9 
50 
0.4 
1.0 
3.0 
2.0 
1.0 
1.0 

Ma or 
25 
0.2 
0.3 
1.0 
1.0 
0.5 
1.0 

Organización de Métodos Estándar para Evaluar agua y efluentes (nombre en inglés, Standard Methods for the 
Examination ofWater y Wastewater). Esta organización establece el conjunto de ensayos en el cual se indica la 
metodología a realizar: uso de equipos e instrucciones. Para el caso de la evaluación de Sólidos Totales 
Suspendidos se tiene una muestra que está calentada a una temperatura de 103ºC a 105ºC, es un método 
mecánico por el uso de una balanza de 5 decimales y el uso de estufa. Mayor información en< 
https://www.standardmethods.org/Articles.cfm.>. 

Folio 267 del expediente. 

Folio 283 del expediente. 

Folio 297 del expediente. 

12 de 14 



•• Ministerio 
del Ambiente 

Resolución Directora/ Nº 905-2016-0EFAIDFSAI 

Expediente Nº 565-2013-0EFAIDFSAIIPAS 

43. Conforme a lo expuesto, se puede apreciar que los resultados del monitoreo en el 
punto de control E-10 con relación al parámetro STS es de 5, <5, y <5, 
respectivamente, es decir, se encuentran por debajo de los niveles máximos 
permisibles para efluentes líquidos producto de las actividades de los efluentes 
mineros del campamento minero del administrado. 

(iv) Acreditación del laboratorio 

44. El laboratorio Certimin S.A. cuenta con la acreditación del INACAL -cédula de 
Notificación N° 0149-2014/SNA-INDECOPI- y número de Registro LE-022 